
JSGR ke9CAD 
9 

 

Región Pacífico 

  

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

ACUERDO No. 028 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN DECISIONES RELACIONADAS CON PROYECTOS DE 
INVERSIÓN FINANCIADOS O COFINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 

REGALÍAS — SGR. 

OCAD Región Pacífico 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO GENERAL: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los artículos 360 y 361 
de la Constitución Política, Sistema cuya organización y funcionamiento fue regulado por la Ley 1530 de 
2012. 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 

(i) VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 
FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE 
LA ENTIDAD PÚBLICA EJECUTORA DEL PROYECTO Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE 
ADELANTAR LA INTERVENTORÍA, APROBACIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS. 

Que de conformidad con el articulo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos Colegiados de Administración y 
Decisión son los responsables de definir los proyectos de inversión sometidos a su consideración que se 
financiarán con recursos del Sistema General de Regalías, así como de viabilizar, aprobar y priorizar la 
conveniencia y oportunidad de financiarlos y de definir su ejecutor que será de naturaleza pública. 

Que el Artículo 2.2.4.1.1.5.1 De la Subsección 5 del Título 4 del Decreto 1082 de 2015, establece que los 
proyectos de inversión previamente registrados en los Bancos de Programas y Proyectos según lo dispuesto 
por los artículos 2.2.4.1.1.2.1 y 2.2.4.1.1.2.2 del presente decreto, serán priorizados y aprobados por los 
órganos colegiados de administración y decisión en el marco de sus respectivas competencias. 

Página 1 de 28 



ZSGR 

GR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Que según el artículo 28 de la Ley 1530 de 2012, corresponde a los Órganos Colegiados de Administración 
y Decisión designar los ejecutores de los proyectos de inversión y decidir la instancia que adelante la 
contratación de la interventoría en los términos del artículo 83 de la Ley 1474 de 2011, atendiendo la 
importancia, naturaleza o cuantía del proyecto de inversión. 

Que de acuerdo con el parágrafo del Artículo 2.2.4.1.1.5.3. De la Subsección 5 del Título 4 del Decreto 1082 
de 2015, los proyectos de inversión podrán ser viabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una 
sola sesión del Organo Colegiado de Administración y Decisión. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 28 de la Ley 1530 de 2012 y Parágrafo 2 del artículo 
2.2.4.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015, las entidades designadas por los Órganos Colegiados de 
Administración y Decisión OCAD como ejecutores de proyectos aprobados por este, serán responsables de 
la recolección, custodia y reporte al Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluación SMSCE de la 
información del proyecto desde su aprobación hasta su cierre, así como del expediente del proyecto 
formulado que será trasladado desde la misma Secretaria Técnica a este. Deben garantizar la correcta 
ejecución de los recursos asignados al proyecto de inversión, así como el suministro y registro de la 
información veraz, oportuna e idónea para realizar el monitoreo, seguimiento, control y evaluación de los 
recursos del SGR en las condiciones, instrumentos y herramientas definidos para tal efecto por el 
Departamento Nacional de Planeación y demás normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 

(ii) Liberación de recursos 

Que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2 del artículo décimo primero del Acuerdo 020 del 11 de 
junio de 2014, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, el cual indica que la 
liberación de recursos procede cuando antes de expedir el acto administrativo de apertura del proceso de 
selección, el representante legal de la entidad territorial que haya presentado el proyecto, certifique que 
existen nuevas circunstancias técnicas, financieras y jurídicas que soportan la pertinencia y necesidad de 
Liberar recursos . 

Que el Representante Legal del Departamento de Nariño, mediante oficio 926924 de fecha 16 de septiembre 
de 2015, solicitó a la Secretaría Técnica presentar para aprobación del OCAD la solicitud de liberación de 
recursos del proyecto CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS TRADICIONALES EN LA COMUNIDAD DE 
BOCAS DE VÍBORA DEL PUEBLO EPERARA SIAPIDAARA DEL MUNICIPIO DE OLAYA HERRERA 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO BPIN: 2012000030069. 

(iii) CAMBIO DE EJECUTORES O INSTANCIAS QUE ADELANTARAN LA CONTRATACIÓN DE LA 
INTERVENTORÍA. 

Página 2 de 28 



JSGR 

 

Región Pad 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Que el representante Legal del Departamento de Chocó en calidad de Ejecutor designado e instancia que 
adelantará la contratación de la interventoría del proyecto denominado CONSTRUCCIÓN INTERCONEXIÓN 
ELÉCTRICA INTERMUNICIPAL DEL MEDIO Y ALTO BAUDÓ, GUADUALITO - PUERTO MELUCK - 
CATRÚ A 13.200V, MUNICIPIO MEDIO Y ALTO BAUDÓ, CHOCÓ, OCCIDENTE, identificado con Código 
BPIN 2015000030005 solicitó cambio tanto en el Ejecutor designado como en la instancia que adelantará la 
contratación de la interventoría siguiendo lo establecido en el Articulo 8 del Acuerdo 020 expedido por la 
Comisión Rectora del Sistema General de Regalías. 

Que el representante legal del Departamento del Valle del Cauca en calidad de Ejecutor designado e 
instancia que adelantará la contratación de la interventoría del proyecto denominado "MEJORAMIENTO DE 
LA PRODUCTIVIDAD DE LOS SISTEMAS AGROFORESTALES DE CACAO EN EL VALLE DEL CAUCA " 
identificado con Código BPIN 2015000030001 solicitó cambio tanto en el Ejecutor designado como en la 
instancia que adelantará la contratación de la interventoría siguiendo lo establecido en el Articulo 8 del 
Acuerdo 020 expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías. 

(iv) AJUSTES ACUERDO 020 COMISIÓN RECTORA SGR. 

Que los representantes legales de los Departamentos de Cauca, Nariño y Valle del Cauca, radicaron 
ante esta Secretaría Técnica solicitudes de ajustes de algunos proyectos de inversión para la respectiva 
aprobación de ajustes SGR por parte del OCAD Región Pacífico, siguiendo lo establecido en el Acuerdo 
020 de 2013 expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías. 

Que las decisiones que se adoptan en el presente Acuerdo en relación con dichas solicitudes de ajuste, se 
rigen por lo previsto en el Acuerdo 020 expedido por la Comisión Rectora, teniendo en cuenta las fechas de 
radicación ante la Secretaria Técnica de las solicitudes y el previo cumplimiento de los requisitos establecidos 
en cada uno de los 

Acuerdos de ajustes o aquel que lo modifique, adicione o sustituya, mediante el cual se define el 
procedimiento para realizar ajustes a los proyectos de inversión financiados con recursos del Sistema 
General de Regalías. 

(y) ACLARACIONES EN ACTAS Y ACUERDOS 

Que la Ley 1437 de 2011, "Por la cual se expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo", en su artículo 45 indica que en cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 

Página 3 de 28 



ZSGR 

JSGR 

 

Región Pacific r, 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras y que en ningún caso la corrección dará 
lugar a cambios en el sentido material de la decisión; 

Que en concepto No. 20143220341551 de fecha Marzo 31 de 2014, emitido por parte de la Oficina Asesora 
Jurídica del Departamento Nacional de Planeación, se indica que "si la situación se presentó por un error 
aritmético, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras, como lo señala el artículo 45 de la Ley 
1437 de 2011, en la construcción del acta y el acuerdo que deba ser corregido, es exclusiva responsabilidad 
de la Secretaría Técnica del Órgano Colegiado establecer que se encuentra dentro de esta situación, por lo 
que en concepto de esta Oficina, podrá corregir el error dejando constancia del cambio realizado en un nuevo 
acuerdo suscrito por el presidente y secretario técnico; la modificación efectuada debe ser informada a los 
demás integrantes del OCAD y comunicada a la entidad que presentó el proyecto de inversión y la entidad 
pública designada ejecutora." Por tanto no es necesario someter estas modificaciones a consideración del 
OCAD, pero deben ser informadas a los miembros para su respectivo conocimiento. 

Que por error de TRANSCRIPCIÓN debe aclararse la información correspondiente al proyecto de inversión 
aprobado para el Departamento de Nariño denominado CONSTRUCCIÓN TERMINACION Y DOTACION 
BIOMEDICA DE LA IPS INDIGENA JULIAN CARLOSAMA EN LA SUBREGION DE LA SABANA 
TÚQUERRES - NARIÑO TÚQUERRES, NARIÑO, OCCIDENTE, identificado con código BPIN: 
2014000030065 

Que por error de TRANSCRIPCIÓN debe aclararse la información correspondiente al proyecto de inversión 
aprobado para el Departamento de Nariño denominado MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA EN 
LA SUBREGIÓN JUANAMBÚ DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, identificado con código BPIN: 
2013000030076. 

Que por error de DIGITACIÓN debe aclararse la información correspondiente al proyecto de inversión aprobado para 
el Departamento del Valle del Cauca denominado IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES ESTRATEGICAS DE LAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DEPARTAMENTALES DE MUJER Y SECTOR LGBTI PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL, CALI, 
VALLE DEL CAUCA, OCCIDENTE, identificado con código BPIN: 2015000030011. 

CONSIDERANDOS FINALES: 

Que mediante citación enviada mediante documento escrito a través de correo electrónico del 29 de 
septiembre de 2015, la Secretaría Técnica del OCAD Región Pacífico, convocó a sesión presencial a los 
miembros del OCAD con el objeto de viabilizar, priorizar y aprobar proyectos de inversión financiados con 

Página 4 de 28 



(2SGR 

,SGR 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

recursos del Sistema General de Regalías, materia del presente Acuerdo, Aprobar ajustes siguiendo lo 
establecido en el Acuerdo 020 Expedido por la Comisión Rectora del SGR, Cambio de ejecutor designado e 
instancia que adelantará la contratación de la interventoría, Liberación de Recursos, así como para designar 
entidad pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la interventoría de los contratos que se deriven 
del mismo. 

Que el artículo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de 
Regalías, establece que el acta aprobada por los miembros del OCAD, será el soporte para adoptar mediante 
acuerdos, las decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión, los cuales serán suscritos y 
expedidos dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la suscripción de la referida acta por el Presidente 
y el Secretario Técnico de dicho órgano colegiado, debiendo ser comunicados a los ejecutores y beneficiarios 
de recursos. 

Que las decisiones que se adoptan a través del presente Acuerdo, se encuentran soportadas en el Acta 
No 029 del 29 de octubre de 2015, correspondiente a la sesión presencial realizada el 9 de octubre de 
2015 suscrita por el Presidente y Secretario Técnico del OCAD Región Pacífico, respectivamente. 

ACUERDA: 

TITULO I 

VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADOS CON 
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE ENTIDAD PÚBLICA 
EJECUTORA Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE ADELANTAR LA INTERVENTORÍA, 
APROBACIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

ARTICULO 1. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

	

Código Bpin 	 Nombre Proyecto 	 Sector 	Fase 	Valor Total 
MEJORAMIENTO DE OPORTUNIDADES SOCIALES PARA LA 	Educación - 
POBLACIÓN AFECTADA POR EL CONFLICTO ARMADO EN EL 	Preescolar y 	FACTIBILIDAD - 

	

2015000030062 	SUROCCIDENTE CAUCANO MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE 	Básica y Media 	FASE 3 	$8.070.305.296,00 

Página 5 de 28 

 

 



GR 

JSGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA NUEVA SEDE MARCO FIDEL 
NARVAEZ, MUNICIPIO DE ARGELIA CAUCA 

Fuentes 
Departamentos -
CAUCA 
Departamentos -
CAUCA 
Valor Aprobado 

por el Ocad 

Fondo de desarrollo regional 

Fondo de desarrollo regional 

$8.070.305.296,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA 

2015 

2016 

Valor 

$1.566.861.622,00 

$6.503.443.674,00 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 	 Bienio en el que se 

Tipo de 	Presupuestal 	 Vig. Futura 
	

Vr Aprobado 	recibe el bien o 
recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 

	
Vig. Futura (1) 
	

servicio(2): 
Fondo de 
desarrollo 
regional 	2015 	 $1.566.861.622,00 NA 	 $0,00 

	
2015-2016 

Fondo de 
desarrollo 
regional 	2015 	 $6.503.443.674,00 NA 

	
$0,00 	 2015-2016 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA 	 NIT. 
891.580.016-8 	 Valor 	$ 7.557.782.339 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - CAUCA 

Departamentos - CAUCA 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA 	 NIT. 
891.580.016-8 
	

Valor 
	

$ 512.522.957 

Acuerdo 017 de 2012. 

ARTICULO 2. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto 
IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE 
AGROINDUSTRIA RURAL PARA LA ELABORACION 

Sector Fase Valor Total 

DE ALMIDONES Y HARINAS DE YUCA AMIGABLES Agricultura - 
CON EL MEDIO AMBIENTE EN EL NORTE DEL Proyectos de FACTIBILIDAD - 

2014000030041 CAUCA Desarrollo Rural FASE 3 $3.600.000.000,00 
Cronograma 

Fuentes Tipo de recurso MGA Valor 
Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 2015 $2.482.000.000,00 
Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 2016 $874.100.000,00 
Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 2017 $143.900.000,00 
Valor Aprobado por el Ocad $3.500.000.000,00 

Cofinanciación 
Cronograma 

Otras Fuentes Tipo de recurso MGA Valor 
Privadas - Coorporación 
CLAYUCA Propios 2015 $56.600.000,00 
Privadas - Coorporación 
CLAYUCA Propios 2016 $23.400.000,00 

Página 6 de 28 



DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT: 891.580.016-8 	Valor 	$139.800.000 

Acuerdo 017 de 2012 

Tipo de 
recurso 

Fondo de 
desarrollo 
regional 
Fondo de 
desarrollo 
regional 
Fondo de 
desarrollo 
regional 	2015 	$143.900.000,00 	NA 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT: 891.580.016-8 	Valor 	3.460.200.000 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 	Valor Aprobado 

2015 	$2.482.000.000,00 NA 

2015 	$874.100.000,00 	NA 

Vig. Futura 
Aprobada 

$0,00 2015-2016 

$0,00 2015-2016 

$0,00 2015-2016 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Q'SGR 

 

Región Pací go 

 

   

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 
Privadas - Soluciones 
Informaticas y Administrativas 
con base en Tecnologias 
SIATEC SA.S 
	

Propios 
	

2015 
	

$20.000.000,00 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - CAUCA 

Departamentos-CAUCA 

Departamentos - CAUCA 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ: 

ARTICULO 3. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 
SUMINISTRO DE SISTEMAS UNIFAMILIARES DE FILTROS 
PARA MEJORAR LA CALIDAD DEL AGUA QUE Vivienda y Desarrollo 
CONSUMEN EN 30 COMUNIDADES RURALES Urbano - Agua potable y FACTIBILIDAD - 

2014000030070 DISPERSAS DEL DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ saneamiento básico FASE 3 $8.161.136.060,00 
Cronograma 

Fuentes Tipo de recurso MGA Valor 
Departamentos - 
CHOCO Fondo de desarrollo regional 2015 $2.835.854.030,00 
Departamentos - 
CHOCO Fondo de desarrollo regional 2016 $3.127.282.030,00 
Valor Aprobado 

por el Ocad $5.963.136.060,00 

Página 7 de 28 



SGR 

 

Región Pací oca 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Cofinanciación 
Otras Fuentes 
	

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 
	

Valor 
Privadas - 
Beneficiarios 	Propios 

	
2015 
	

$2.198.000.000,00 

Tipo de 
recurso 

Fondo de 
desarrollo 
regional 
Fondo de 
desarrollo 
regional 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - CHOCO 

Departamentos - CHOCO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
SGR 	Valor Aprobado 

	
Aprobada 

2015 	$2.835.854.030,00 NA 

2016 	$3.127.282.030,00 NA 

DPTO. DEL CHOCO NIT 891680010-3 
	

Valor 

DPTO. DEL CHOCO NIT 891680010-3 
	

Valor 

Acuerdo 017 de 2013. 

Bienio en el que se 
Vr Aprobado 
	recibe el bien o 

Vig. Futura (1) 
	

servicio(2): 

	

$0,00 
	

2015-2016 

	

$0,00 
	

2015-2016 

E 7.635.389.900 

E 525.746.160 

ARTICULO 4. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

	

Código Bpin 	 Nombre Proyecto 
PREVENCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA NAVEGABILIDAD, 
DESTRONQUE Y LIMPIEZA EN LOS CAUSES DE LOS RIOS 
DE SIPI, RIO QUITO, RIO SAN JUAN BEBARA,TAPARAL, 
CAÑO DE CIENAGA BOJAYA, BUCHADO, OPOGADO, NAPIPI, 

	

2015000030023 	EN EL DEPTO DE CHOCÓ, OCCIDENTE 

Fuentes 	 Tipo de recurso 
Departamentos - 
CHOCO 	Fondo de compensación regional 
Valor Aprobado 

	

por el Ocad 	$1.956.436.723,00 

Sector 
	

Fase 

Prevención y Atención 
de emergencias - 
atención inmediata a 	FACTIBILIDAD - 
individuos 	FASE 3 

Cronograma 
MGA 

2015 

Valor Total 

$1.956.436.723,00 

Valor 

$1.956.436.723.00 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. Bienio en el que se 

Presupuestal 	 Vig. Futura Vr Aprobado recibe el bien o 
Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada Vig. Futura (1) servicio(2): 

Fondo de 
compensación 

Departamentos-CHOCO regional 	2015 	$1.956.436.723,00 	NA $0,00 2015-2016 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DPTO. DEL CHOCO NIT : 891680010-3 	 Valor E 1.811.515.484 

Página 8 de 28 



Fuentes Aprobadas 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
Tipo de recurso 
	

SGR 	Valor Aprobado 
	

Aprobada 
Vr Aprobado 

VIg. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servlcio(2): 

ZSGR 

jSGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
	

DPTO. DEL CHOCO NIT : 891680010-3 
	

Valor 
	

$ 144.921.239 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 
	

Acuerdo 017 de 2013 CR 

ARTICULO 5. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Nombre Proyecto 
REFORESTACIÓN CON CULTIVO DE CAUCHO BAJO 
SISTEMAS AGROFORESTALES ASOCIADOS CON 
MUSACEAS Y GRAMINEAS COMO COMPONENTE DE 
SEGURIDAD ALIMENTARIA, CHOCO,OCCIDENTE 

Tipo de recurso 

Sector 

Agricultura - 
Proyectos de 
Desarrollo Rural 

Fase 

FACTIBILIDAD -
FASE 3 

Cronograma 
MGA 

Valor Total 

$3276.035.000,00 

Valor 
Fondo de compensación regional 2015 $53.782.136,46 
Fondo de compensación regional 2015 $2.617.674.613,54 
Fondo de compensación regional 2015 $328.543.250,00 
$3.000.000.000,00 

Cofinanciación 
Cronograma 

Tipo de recurso MGA Valor 

Propios 2016 $55.207.000,00 

Propios 2016 $55.207.000,00 

Propios 2017 $13.801.750,00 

Propios 2017 $13.801.750,00 

Propios 2016 $13.801.750,00 

Propios 2016 $13.801.750,00 

Propios 2016 $55.207.000,00 

Propios 2016 $55.207.000,00 

Código Bpin 

2015000030056 

Fuentes 
Departamentos - CHOCO 
Departamentos - CHOCO 
Departamentos - CHOCO 
Valor Aprobado por el Ocad 

Otras Fuentes 
Privadas - Consejo 
comunitario de Dos bocas 
Privadas - Consejo 
comunitario de Jiguamiandó 
Privadas - Consejo 
comunitario local de 
Caimanero 
Privadas - Consejo 
comunitario local de la Loma 
de Bojayá 
Privadas - Consejo 
comunitario local de Piedra 
Candela 
Privadas - Consejo 
comunitario local de Pogue 
Privadas - Consejo 
comunitario mayor de la 
cuenca del Río Tolo y zona 
costera sur-COCOMASUR 
Privadas - Consejso 
comunitario mayor de Juradó 

Página 9 de 28 



$0,00 	2015-2016 

$ 5.285.910.054 

$ 370.013.704 

(,¿SGR 

SGR 

 

Región Pacifica 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Fondo de 
compensación 
regional 	2015 	$53.782.136,46 	NA 
Fondo de 
compensación 
regional 	2016 	$2.617.674.613,54 NA 
Fondo de 
compensación 
regional 	2016 	$328.543.250,00 	NA 

DPTO. DEL CHOCO NIT : 891680010-3 

DPTO. DEL CHOCO NIT : 891680010-3 

Departamentos — CHOCO 

Departamentos — CHOCO 

Departamentos — CHOCO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

	

$0,00 	2015-2016 

	

$0,00 	2015-2016 

	

$0,00 	2015-2016 

$ 3.097.342.182 

$ 178.692.818 

Valor 

Valor 

Acuerdo 017 de 2013 CR 

ARTICULO 6. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Código Bpin 	 Nombre Proyecto 
CONSTRUCCIÓN DE DOS (2) KILÓMETROS DE PAVIMENTO 
RÍGIDO EN LA VÍA QUE DEL MUNICIPIO DE BAGADÓ CONDUCE 

2015000030038 	AL MUNICIPIO DE CERTEGUI, CHOCÓ, OCCIDENTE 

Fuentes 
	

Tipo de recurso 
Departamentos - 
CHOCO 
	

Fondo de desarrollo regional 
Departamentos - 
CHOCO 
	

Fondo de desarrollo regional 
Valor Aprobado 

por el Ocad 
	

$5.655.923.758,00 

Sector 

Transporte-
Red urbana 

Fase 

FACTIBILIDAD -
FASE 3 

Cronograma 
MGA 

2015 

2016 

Valor Total 

$5.655.923.758,14 

Valor 

$4.478.789.868,20 

$1.177.133.889,94 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - CHOCO 

Departamentos - CHOCO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoria 

Tipo de 
recurso 

Fondo de 
desarrollo 
regional 
Fondo de 
desarrollo 
regional 
	

2016 	$1.177.133.889,94 NA 

DPTO. DEL CHOCO NIT: 891680010-3 
	

Valor 

DPTO. DEL CHOCO NIT : 891680010-3 
	

Valor 

Página 10 de 28 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig• 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
SGR 	Valor Aprobado 

	
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

2015 	$4.478.789.868,20 NA 
	

$0,00 
	

2015-2016 



jSGR 

 

Región Pacífico .  

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 
	

Acuerdo 017 de 2013 CR. 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO: 

ARTICULO 7. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 
ESTUDIOS Y DISEÑOS FASE III PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
LA VIA SAN JOSE DEL MUNICIPIO DE ROBERTO PAYÁN 
SUBREGIÓN TELEMBI - GUAYACANA DEL MUNICIPIO DE Transporte - 
TUMACO SUBREGIÓN PACIFICO SUR EN EL DEPARTAMENTO Vial Red PREFACTIBILIDAD - 

2015000030021 DE NARIÑO Terciada FASE 2 $1.582.911.145,00 
Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Departamentos - 
NARIÑO Fondo de compensación regional 2015 $657.934.766,00 
Departamentos - 
NARIÑO Fondo de compensación regional 2016 $924.976.379,00 
Valor Aprobado 

por el Ocad $1.582.911.145,00 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos-NARIÑO 

Departamentos - NARIÑO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 	 Vig. Futura Vr Aprobado 
Bienio en el que se 

recibe el bien o 
Tipo de recurso 	SGR Valor Aprobado Aprobada Vig. Futura (1) servicio(2): 

Fondo de 
compensación 
regional 	2015 $657.934.766,00 NA 50,00 2015-2016 
Fondo de 
compensación 
regional 	2015 $924.976.379,00 NA $0,00 2015-2016 

MUNICIPIO DE ROBERTO PAYAN NIT. 800099132-1 Valor $ 1.310.552.219 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO NIT. 
800.103.923-8 Valor $272.358.926 

que se aprobó 	 Acuerdo 017 de 2013 CR. 

ARTICULO 8. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

Página 11 de 28 



Sector 
	

Fase 	Valor Total 

Vivienda y 
Desarrollo 	FACTIBILIDAD- 
Urbano 	FASE 3 	$1.614.005.557,00 

1.:SGR 

ZSGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 
MEJORAMIENTO DE LA VÍA SUBREGIONAL POLICARPA - 
CUMBITARA, TRAMO POLICARPA - EL EJIDO - TABILES 
(CUMBITARA), EN LOS MUNICIPIOS DE POLICARPA Y Transporte - Vial FACTIBILIDAD - 

2015000030064 CUMBITARA, DEPARTAMENTO DE NARIÑO Red Secundaria FASE 3 $1.150.000.000,00 
Cronograma 

Fuentes Tipo de recurso MGA Valor 
Departamentos — 
NARIÑO Fondo de compensación regional 2015 $151.017.128,80 
Departamentos — 
NARIÑO Fondo de compensación regional 2016 $998.982.871,20 

Valor Aprobado 
por el Ocad $1.150.000.000,00 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos — NARIÑO 

Departamentos — NARIÑO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 	Vr Aprobado 
Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 

	
Aprobada 	Vig. Futura (1) 

Fondo de 
compensación 
regional 	2015 	$151.017.128,80 NA 
Fondo de 
compensación 
regional 	2015 	$998.982.871,20 NA 

MUNICIPIO DE POLICARPA NIT. 800020324-9 
	

Valor 	$1.095.389.939 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 	NIT. 
800.103.923-8 	 Valor 	54.610.061 

Acuerdo 017 de 2013 CR. 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

	

$0,00 	2015-2016 

	

$0,00 	2015-2016 

VALLE DEL CAUCA 

ARTICULO 9. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 

	

Código Bpin 	 Nombre Proyecto 
IMPLEMENTACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO A TRAVÉS DE 
CENTROS DE DESARROLLO COMUNITARIOS CON 
ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL EN PROYECTOS DE VIVIENDA DE 

	

2015000030029 	VARIOS MUNICIPIOS DEL VALLE DEL CAUCA 

Página 12 de 28 



Valor 

Fondo de compensación regional 

$1.614.005.557,00 

Fuentes 
Departamentos -
VALLE 
Valor Aprobado 

por el Ocad 

Cronograma 
MGA 

2015 	$1.614.005.557,00 

Tipo de recurso 

QSGR 

R 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 	 Vig. Futura 	Vr Aprobado 
Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 	Vig. Futura (1) 

Fondo de 
compensación 
regional 	2015 	$1.614.005.557,00 NA 
DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA 	NIT. 
890.399.029-5 	 Valor 	$1.528.400.790 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA 	NIT. 
890.399.029-5 	 Valor 	$85.604.767 

Acuerdo 017 de 2013. CR 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - VALLE 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

$0,00 	2015-2016 

ARTÍCULO 10. Las entidades designadas en los artículos anteriores como Entidades Públicas Ejecutoras 
de los proyectos aprobados, serán responsables de la recolección, custodia y reporte al Sistema de 
Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluación - SMSCE de la información veraz, oportuna e idónea del 
proyecto, desde la aprobación hasta su cierre, así como del expediente del proyecto formulado que será 
trasladado por la respectiva Secretaría Técnica a éste. 

ARTÍCULO 11. Los proyectos de inversión deben ser ejecutados de conformidad con el régimen contractual 
aplicable a la entidad pública designada como ejecutora, el régimen presupuestal señalado por el Sistema 
General de Regalías y con sujeción a los términos de su aprobación. Lo anterior en virtud de la 
responsabilidad señalada en el artículo 17 de la Ley 1606 de 2012. 

ARTÍCULO 12. Es responsabilidad de la entidad pública designada ejecutora, solicitar los certificados de 
cumplimiento de requisitos previos al inicio de la etapa contractual/previos al acto administrativo de apertura 
de proceso de selección ante la Secretaria Técnica del Órgano Colegiado de Administración y Decisión, de 
conformidad con lo establecido en el Acuerdo 013 de 2012 / Acuerdo 017 de 2013 / Acuerdo 015 de 2013. 

ARTICULO 13. De conformidad con lo señalado en el Decreto 1082 de 2015, aclarado con Circular 0057 de 
2013 proferida por la Secretaría Técnica de la Comisión Rectora, los ejecutores cuentan con un término de 
seis (6) meses prorrogables por un término igual, contados a partir de la fecha de comunicación del presente 
Acuerdo, para cumplir los requisitos previos al inicio de la etapa contractual o previos al acto administrativo 

Página 13 de 28 



SGR 

ejSGR 

 

Región Pacifico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

de apertura de proceso de selección de los proyectos de inversión aprobados. Vencido este término sin que 
se hubiesen completado dichos requisitos, se podrá solicitar la liberación de recursos para aprobar otros 
proyectos. 

TITULO II 

LIBERACION DE RECURSOS 

ARTICULO 1. DESAPROBAR- LIBERAR RECURSOS del siguiente proyecto de inversión: 

Código Bpin 

2012000030069 

Fuentes 
Departamentos -
NARIÑO 

Entidad pública 
designada ejecutora 

del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventorla 

Nombre Proyecto 
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS TRADICIONALES EN LA 
COMUNIDAD DE BOCAS DE VÍBORA DEL PUEBLO 
EPERARA SIAPIDAARA DEL MUNICIPIO DE OLAYA 
HERRERA DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 

Fondo de compensación regional 	2012 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

Sector 
	

Fase 	Valor Total 

Vivienda y Desarrollo 
Urbano - Vivienda 	FACTIBILIDAD - 
rural 	 FASE 3 	$800.000.000,00 

Vig. 
Presupuestal 

Valor 	 SGR 	Valor Aprobado 

$800.000.000,00 	 O 

VALOR LIBERADO POR EL OCAD 

Valor liberado 
	

Fuentes liberada 
	

Tipo de recurso 
	

Vig. Presupuestal SGR 

$800.000.000,00 Departamentos - NARIÑO Fondo de compensación regional 
	

2012 

TITULO III 

CAMBIO DE EJECUTOR DESIGNADO E INSTANCIA QUE ADELANTARÁ LA CONTRATACIÓN DE LA 
INTERVENTORÍA: 

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ 

ARTÍCULO 1: Aprobar el cambio de ejecutor e instancia que adelantará la contratación de la interventoría 
del Departamento de Chocó al Municipio de Medio Baudó del siguiente proyecto de inversión aprobado 
previamente por el OCAD Región Pacifico: 

Página 14 de 28 

ti 



SGR 

SGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Código Bpin 	 Nombre Proyecto 	 Sector 	 Fase 	Valor Total 
CONSTRUCCIÓN INTERCONEXIÓN ELÉCTRICA 
INTERMUNICIPAL DEL MEDIO Y ALTO BAUDÓ, 
GUADUALITO - PUERTO MELUCK - CATRÚ A 	Minas y Energía - Energía 
13200V, MUNICIPIO MEDIO Y ALTO BAUDÓ, CHOCÓ, Eléctrica - Generación 	FACTIBILIDAD 

2015000030005 	OCCIDENTE 	 Zonas No Interconectadas - FASE 3 	$6209.976/87,00 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes 	 Tipo de recurso 	Cronograma MGA 	Valor 	 SGR 	Valor Aprobado 

Departamentos - 	Fondo de compensación 
CHOCO 	 regional 	 2015 	 $6.209.976.787,00 	 O 

Entidad pública 
designada ejecutora 

del proyecto 	MUNICIPIO MEDIO BAUDO NIT. 818.000.907-2 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría 	MUNICIPIO MEDIO BAUDO NIT. 818.000.907-2 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 	 Bienio en el que se 

	

Presupuestal 	 Vig. Futura 	Vr Aprobado 	recibe el bien o 
Fuentes Aprobadas 	Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 	Vig. Futura (1) 	servicio(2): 

Fondo de 
compensación 

Departamentos-CHOCO 	regional 	2015 	$6.209.976.787,00 	 $0,00 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 	MUNICIPIO MEDIO BAUDO NIT. 818.000.907-2 	 Valor 	$5.790.456.038 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 	 MUNICIPIO MEDIO BAUDO NIT. 818.000.907-2 	 Valor 	$419.520.749 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 	 Acuerdo 017 de 2013 CR. 

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA: 

ARTÍCULO 2: Aprobar el cambio de ejecutor del Departamento del Valle del Cauca a la Fundación 
Universidad del Valle , y aprobar el cambio de la instancia que adelantará la contratación de la interventoría, 
del Departamento del Valle del Cauca a Corpocuencas del siguiente proyecto de inversión aprobado 
previamente por el OCAD Región Pacifico: 

Código Bpin 
	

Nombre Proyecto 	 Sector 	Fase 	Valor Total 
MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD DE LOS 
SISTEMAS AGROFORESTALES DE CACAO EN EL 	 FACTIBILIDAD - 

2015000030001 
	

VALLE DEL CAUCA 	 Agropecuario 	FASE 3 	$5.144.256.520,00 

Página 15 de 28 



ZSGR 

SGR 

Fuentes 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

Tipo de recurso 	Cronograma MGA 
Fondo de desarrollo 

Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Departamentos-VALLE regional 	 2015 $2.761.353.444,00 O 
Fondo de desarrollo 

Departamentos - VALLE regional 	 2015 $2.005.872.758,00 O 
Fondo de desarrollo 

Departamentos-VALLE regional 	 2015 $233.030.318,00 o 

Cofinanciacitin 
Cronograma 

Otras Fuentes Tipo de recurso MGA Valor 
Municipios - ANDALUCIA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - ANDALUCIA I 	Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - ANDALUCIA Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - ANSERMANUEVO : 	Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - ANSERMANUEVO Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - ANSERMANUEVO Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios-ARGELIA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios-ARGELIA Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-ARGELIA Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - BOLIVAR Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios-BOLIVAR  Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - BOLIVAR Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - BUENAVENTURA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - BUENAVENTURA Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - BUENAVENTURA Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - BUGALAGRANDE Propios ' 2015 $2.625.000,00 
Municipios - BUGALAGRANDE Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - BUGALAGRANDE Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios-CALCEDONIA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios-CALCEDONIA  Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-CALCEDONIA  Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - CARTAGO Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - CARTAGO Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - CARTAGO Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - DAGUA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - DAGUA Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-DAGUA Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - EL DOVIO  Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - EL DOVIO Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - EL DOVIO Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - JAMUNDI  Propios 2015 $4.500.000,00 
Municipios -JAMUNDI Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - LA VICTORIA  Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - LA VICTORIA Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-LA VICTORIA Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - RIOFRIO Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - RIOFRIO Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios - RIOFRIO Propios 2017 $1.875.000,00 
Municipios - TORO Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios-TORO Propios 	 ' 2016 $4.500.000,00 
Municipios-TORO Propios 	 ' 2017 $1.875.000,00 
Municipios - TRUJILLO Propios 	 ' 2015 $2.625.000,00 
Municipios - TRUJILLO Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-TRUJILLO Propios  2017 $1.875.000,00 

Página 16 de 28 



Nombre Proyecto 
CONSOLIDACIÓN DE LA CADENA 
PRODUCTIVA PESQUERA DE LA REGIÓN 
PACÍFICA COLOMBIANA 

Sector 

Agricultura -
Asistencia Técnica 

Fase 	Valor Total 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 	$15.405.600.000,00 

Código Bpin 

2013000030201 

SGR 

SGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Municipios - TULUA Propios 2015 $2.625.000,00 
Municipios - TULUA Propios 2016 $4.500.000,00 
Municipios-TULUA Propios 2017 $1.875.000.00 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 	FUNDACION UNIVERSIDAD DEL VALLE NIT. 800.187.151-9 

Instancia pública designada 
para la contratación de 

interventoria 	CORPOCUENCAS 	NIT.800.174.842-3 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 	 Bienio en el que se 

Tipo de 	Presupuestal 	 Vig. Futura 	Vr Aprobado 	recibe el bien o 
Fuentes Aprobadas 	recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 	Vig. Futura (1) 	servicio(2): 

Fondo de 
desarrollo 

Departamentos - VALLE 	regional 	2015 	$2.761.353.444,00 	 $0,00 
Fondo de 
desarrollo 

Departamentos - VALLE 	regional 	2015 	$2.005.872.758,00 	 $0,00 
Fondo de 
desarrollo 

Departamentos - VALLE 	regional 	2015 	$233.030.318,00 	 $0,00 
Entidad pública designada 	FUNDACION UNIVERSIDAD DEL VALLE NIT. 
ejecutora del proyecto 	800.187.151-9 	 Valor 	$4.881.992.850 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoria 	 CORPOCUENCAS 	NIT.800.174.842-3 	Valor 	$262.263.670 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 	 Acuerdo 017 de 2013. 

TITULO IV 

APROBACIÓN DE AJUSTES DE PROYECTOS SIGUIENDO LO ESTABLECIDO EN EL ACUERDO 020 DE LA 
COMISIÓN RECTORA DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

ARTICULO 1. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
Aumento en el valor total del proyecto por incremento en las fuentes de financiación así: Cofinanciación con 

recursos Propios de la Corporación Centro Nacional de Productividad en $351.600.000. 

Página 17 de 28 



ZSGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

Cronograma 
Tipo de recurso 	MGA 

Fondo de compensación 
regional 	 2014 
Fondo de compensación 
regional 	 2014 
Fondo de compensación 
regional 	 2014 
Fondo de compensación 
regional 	 2014 

Cofinanciación 
Tipo de recurso 

Nación 

Propios 

Gobernación Departamento del Cauca 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DEL VALLE  

Vig. 
Presupuestal 

Valor 	 SGR 
	

Valor Aprobado 
$2.536.850.000,00 

$2.536.850.000,00 
$3.610.650.000,00 

$3.610.650.000,00 
$3.177.000.000,00 

$3.177.000.000,00 
$4.055.500.000,00 

$4.055.500.000,00 

Cronograma MGA 	 Valor 

2014 	 $1.674.000.000,00 

2015 	 $351.600.000,00 

Fuentes 

Departamentos - CAUCA 

Departamentos - CHOCO 

Departamentos - NARIÑO 

Departamentos - VALLE 

Otras Fuentes 
Entidades Presupuesto Nacional - 
PGN - SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE (SENA) 
Privadas - CORPORACIÓN 
CENTRO NACIONAL DE 
PRODUCTIVIDAD 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

Instancia pública designada 
para la contratación de 

interventoria 

Fuentes Aprobadas 

Departa mentos - CAUCA 

Departamentos - CHOCO 

Departamentos - NARIÑO 

Departamentos - VALLE 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

compensación 
regional 	2014 
Fondo de 
compensación 
regional 	2014 
Fondo de 
compensación 
regional 	2014 
Fondo de 
compensación 
regional 	2014 
DEPARTAMENTO DE CAUCA 
891.580.016-8 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL VALLE 
NIT. 890.901.352-3 

	

$2.536.850.000,00 NA 	$0.00 	2015-2016 

	

$3.610.650.000,00 NA 	$0,00 	2015-2016 

	

$3.177.000.000,00 NA 	$0,00 	2015-2016 

	

$4.055.500.000,00 NA 	$0.00 	2015-2016 
NIT. 

Valor 	14.325.600.000 

Valor 	$ 1.080.000.000 

Acuerdo 013 de 2012 CR. 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 	 Vig. Futura 
Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 

Fondo de 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

ARTICULO 2. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
Aumento en el valor total del proyecto por incremento en las fuentes de financiación así: Cofinanciación con 
recursos Propios de la Corporación Mixta de Turismo del Cauca en $200.000.000. 

Página 18 de 28 



QSGR 

SGR 

 

Región Pacífico 

 

Código Bpin 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

Nombre Proyecto 	 Sector 
FORTALECIMIENTO DE LA RED DE ACTORES 	Cultura - Formación 

Fase 

CULTURALES COMUNITARIOS EN EL artistica y creación FACTIBILIDAD - 
2013000030061 DEPARTAMENTO DEL CAUCA. cultural FASE 3 

Vig. 
Presupuestal 

Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR 
Fondo de compensación 

Departamentos - CAUCA regional 	 2013 $6.606.167.131,00 
Cofinanciación 

Valor Total 

$6.806.167.131,00 

Valor Aprobado 

O 

Otras Fuentes 
Privadas - CORPORACIÓN 
MIXTA DEL CAUCA 
Entidad pública designada 

ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría 

Tipo de recurso Cronograma MGA 

2015 

 

Valor 

Propios 

Gobernación Departamento del Cauca 

Gobernación Departamento del Cauca 

$200.000.000,00 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
Tipo de recurso 	SGR 

	
Valor Aprobado 	Aprobada 

Fondo de 
compensación 
regional 	 2013 	 $6.606.167.131,00 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - CAUCA 

Bienio en el que se 
Vr Aprobado 
	

recibe el bien o 
Vig. Futura (1) 
	

servicio(2): 

$0,00 

$ 6.806.167.131 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

DEPARTAMENTO DE CAUCA 
891.580.016-8 

DEPARTAMENTO DE CAUCA 
891.580.016-8 

NIT. 
Valor 

NIT. 
Valor 

Acuerdo 013 de 2012 CR. 

so 

ARTICULO 3. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
incremento en las fuentes de financiación así: Cofinanciación con Recursos propios de las Ligas y Clubes 
Deportivos Del Cauca en $164.671.600. 

Código Bpin Nombre Proyecto 
FORTALECIMIENTO AL POSICIONAMIENTO Y 

Sector Fase Valor Total 

ALTOS LOGROS DEL DEPORTE CAUCANO EN Deporte - Formación FACTIBILIDAD - 
2015000030017 TODO EL DEPARTAMENTO DEL CAUCA de deportistas FASE 3 $2.164.671.600,00 

Vig. 
Presupuestal 

Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 
Fondo de compensación 

Departamentos-CAUCA regional 	 2015 $2.000.000.000,00 O 

Página 19 de 28 



1,71s5GR 

GR 

 

Región Pacifico 

  

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

Cofinanciacibn 
Otras Fuentes 	 Tipo de recurso 	 Cronograma MGA 	 Valor 

Empresas públicas - INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE 
DEPORTES DEL CAUCA - 
INDEPORTES CAUCA 	Propios 	 2015 	 $86.848.000,00 
Privadas - CLUB DEPORTIVO DE 
SORDOS DE POPAYÁN 
CLUDESPO 	 Propios 	 2015 	 $1.230.000,00 
Privadas - CLUB DEPORTIVO DE 
TRIATHLON DEL CAUCA 	Propios 	 2015 	 $1.700.000,00 
Privadas - CLUB DEPORTIVO 
GLADIADORES-LUCHA 	Propios 	 2015 	 $1.100.000,00 
Privadas - CLUB RACING TEAM - 
MOTOCICLISMO 	 Propios 	2015 	 $1.000.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
ACTIVIDADES SUBACUATICAS 	Propios 	2015 	 $6.200.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
AJEDREZ 	 Propios 	 2015 	 $1.655.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
ATLETISMO 	 Propios 	2015 	 $5.200.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
BALONCESTO 	 Propios 	 2015 	 $3.000.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
CICLISMO 	 Propios 	2015 	 $5.800.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
JUDO 	 Propios 	 2015 	 $14.335.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
KARATE DO 	 Propios 	2015 	 $3.000.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
LEVANTAMIENTO DE PESAS 	Propios 	 2015 	 $3.000.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
PATINAJE 	 Propios 	 2015 	 $4.290.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
TAEKWONDO 	 Propios 	 2015 	 $1.326.600,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
TEJO 	 Propios 	2015 	 $800.000,00 
Privadas - LIGA CAUCANA DE 
VOLEIBOL 	 Propios 	 2015 	 $3.708.000,00 
Privadas - LIGA DE BADMINTON 
DEL CAUCA 	 Propios 	 2015 	 $10.030.000,00 
Privadas - LIGA DE LIMITADOS 
FISICOS DEL CAUCA- 
LIMICAUCA 	 Propios 	 2015 	 $3.180.000,00 
Privadas - LIGA DE LIMITADOS 
VISUALES DEL CAUCA 	Propios 	 2015 _ 	 $2.619.000,00 
Privadas - LIGA DE TIRO Y CAZA 
DEL CAUCA 	 Propios 	 _ 2015 	 $1.500.000,00 
Privadas - LIGA DEPORTIVA DE 
PARALISIS CEREBRAL DEL  
CAUCA 	 Propios 	 ' 2015 	 $3.150.000,00 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 	INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL CAUCA 

Instancia pública designada 
para la contratación de 

interventoria 	INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL CAUCA 

Página 20 de 28 



Código Bpin Nombre Proyecto 
CONSTRUCCIÓN DEL PAVIMENTO RIGIDO VíA 

Sector Fase Valor Total 

2012000030058 
20CC07 COCONUCO - TERMALES AGUA HIRVIENDO, 
MUNICIPIO DE PURACÉ, CAUCA, OCCIDENTE 

Transporte-Vial Red 
Secundada 

FACTIBILIDAD-
FASE 3 $7.702.560.606,00 

Vig. 
Presupuestal 

Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 
Fondo de compensación 

Departamentos - CAUCA regional 	 2014 $303.810.502,00 $303.810.502 

Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 	2012 $2.605.628.786,00 $2.605.628.786 

Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 	2013 $4.579.020 254,00 $4.579.020.254 

Departamentos - CAUCA Fondo de desarrollo regional 	2015 $214.101.064,00 $214.101.064 
Entidad pública 

designada ejecutora del 
proyecto Gobernación Departamento del Cauca 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoria Gobernación Departamento del Cauca 

Página 21 de 28 

ZSGR 

ZSGR 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 	Valor Aprobado 

regional 	2015 	$2.000.000.000,00 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL 
CAUCA 
Nit: 817.004.722-1 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL 
CAUCA 
Nit: 817.004.722-1 
	

Valor 

Acuerdo 017 de 2013 CR. 

Departamentos - CAUCA 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

Fuentes Aprobadas 	Tipo de recurso 
Fondo de 
compensación 

Vig. Futura 
Aprobada 

Valor 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

$0,00 

$2.084.671.600 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

$80.000.000 

ARTICULO 4. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
Aumento en el valor total del proyecto por incremento en las fuentes de financiación así: SGR Fondo de 
Desarrollo Regional en $214.101.064 Vigencia 2015. 



,,3:AGR 

's5GR 

 

Región Pacífico - 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 	 Bienio en el que se 

Presupuestal 	 Vig. Futura 	Vr Aprobado 	recibe el bien o 
Fuentes Aprobadas 	Tipo de recurso 	SGR 	Valor Aprobado 	Aprobada 	Vig. Futura (1) 	servicio(2): 

Fondo de 
compensación 

Departamentos-CAUCA 	regional 	2014 	$303.810.502,00 	 $0,00 
Fondo de 

Departamentos-CAUCA 	desarrollo regional 	2012 	$2.605.628.786,00 	 $0,00 
Fondo de 

Departamentos - CAUCA 	desarrollo regional 	2013 	$4.579.020.254,00 	 $0,00 
Fondo de 

Departamentos - CAUCA 	desarrollo regional 	2015 	$214.101.064,00 	 $0,00 
Entidad pública designada 	DEPARTAMENTO DE CAUCA 	 NIT. 
ejecutora del proyecto 	891.580.016-8 	 Valor 	$ 7261.485.103 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 	DEPARTAMENTO DE CAUCA 	 NIT. 
interventoría 	 891.580.016-8 	 Valor 	$ 441.075.503 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 	 Acuerdo 006 de 2012 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO: 

ARTICULO 5. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
Incremento en el valor total del proyecto en $100.000.000 FCR 40% 2015, Municipio de Tuquerres. 

Código Bpin Nombre Proyecto 
APOYO INTEGRAL EN SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
ACOMPAÑAMIENTO PSICOSOCIAL Y 

Sector Fase Valor Total 

PARTICIPACIÓN EFECTIVA A VÍCTIMAS POR Desarrollo Social - 
DESPLAZAMIENTO EN TÚCIUERRES, [PIALES Y población vulnerable FACTIBILIDAD 

2013000030116 PASTO. EN EL DEPARTAMENTO DE NARIÑO y excluida - FASE 3 $1.198.572.221,00 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 

Departamentos - NARIÑO Fondo de desarrollo regional 	2013 $179.571.666,00 O 
Departamentos - NARIÑO Fondo de desarrollo regional 	2014 $419.000.555,00 O 

Cofinanciación 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor SGR 	Valor Aprobado 

Fondo de compensación 
Municipios - TUOUERRES regional 2015 $100.000.000,00 

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Entidades Presupuesto 
Nacional - PGN - UNIDAD 
DE ATENCIÓN Y Nación 2013 $150.000.000,00 

Página 22 de 28 



SGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

REPARACIÓN INTEGRAL 
A LAS VÍCTIMAS 
Entidades Presupuesto 
Nacional - PGN - UNIDAD 
DE ATENCIÓN Y 
REPARACIÓN INTEGRAL 
A LAS VÍCTIMAS 

Entidad pública 
designada ejecutora del 

proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoria 

Nación 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

2014 	 $350.000.000,00 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 
Tipo de 

Fuentes Aprobadas 	recurso 
Fondo de 
desarrollo 

Departamentos - NARIÑO 
	

regional 	2013 
Fondo de 
desarrollo 

Departamentos - NARIÑO 
	

regional 	2014 
Entidad pública designada 
	

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
ejecutora del proyecto 
	

800.103.923-8 
Instancia pública designada 
para la contratación de 	DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
interventoría 	 800.103.923-8 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

Vig. Futura 	Vr Aprobado 
Valor Aprobado 	Aprobada 	Vig. Futura (1) 

$179.571.666,00 	 $0,00 

$419.000.555,00 	 $0,00 
NIT. 

Valor 	$ 1.140.752.630 

NIT. 
Valor 	$ 57.819.591 

Acuerdo 013 de 2012. 

VALLE DEL CAUCA: 

ARTICULO 6. Aprobar ajuste al proyecto de inversión que se detalla a continuación, que consiste en 
Reducción en la meta de los productos, en los indicadores de productos, redistribución de costos de 
actividades con vigencias a 2016 y aumento del 6% de la población beneficiaria sin modificar el valor total 
del proyecto. 

Código Bpin Nombre Proyecto 
DESARROLLO Y EDUCACIÓN DIGITAL PARA 

Sector Fase 
FACTIBILIDAD - 

Valor Total 

2013000030002 TODOS CALI, VALLE DEL CAUCA, OCCIDENTE Educación FASE 3 $36.835.769.079,00 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 

Fondo de compensación 
Departamentos - VALLE regional 	 2013 $6.558.710.379,00 0 

Página 23 de 28 



ZSGR 

SGR 

Departamentos - VALLE 

Departamentos - VALLE 

Departamentos - VALLE 

Otras Fuentes 
Municipios - CALI 
Municipios - DAGUA 
Municipios - LA CUMBRE 
Municipios - VIJES 
Municipios - VIJES 
Municipios - YUMBO 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

Instancia pública designada 
para la contratación de 

interventoria 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - VALLE 

Departamentos - VALLE 

Departamentos - VALLE 

Departamentos - VALLE 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoria 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

Fondo de compensación 
regional 	 2014 

	
$3.941.289.621,00 

Fondo de desarrollo 
regional 	 2013 

	
S13.000.000.000.00 

Fondo de desarrollo 
regional 	 2014 

	
56.500.000.000.00 

Cofinanciación 

	

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 
Propios 
	

2013 
Propios 
	

2013 
Propios 
	

2013 
Propios 
	

2013 
Propios 
	

2014 
Propios 
	

2013 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

	

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
Tipo de recurso 
	

SGR 	Valor Aprobado 
	

Aprobada 
Fondo de 
compensación 
regional 	 2013 

	
$6.558.710.379,00 

Fondo de 
compensación 
regional 	 2014 

	
$3.941.289.621,00 

Fondo de 
desarrollo regional 	2013 

	
$13.000.000.000,00 

Fondo de 
desarrollo regional 	2014 

	
$6.500.000.000,00 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI NIT 890399011-3 
	

Valor 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI NIT 890399011-3 
	

Valor 

Acuerdo 013 de 2012 CR. 

Valor 
$6.079.641.779,00 
$162.123.781,00 
$56.743.323,00 
$22.800.000,00 
$37.996.418,00 
$476.463.778.00 

Bienio en el que se 
Vr Aprobado 
	

recibe el bien o 
Vig. Futura (1) 
	

servicio(2): 

$0,00 

$0,00 

$0,00 

$0,00 

$ 35.136.452.639 

$ 1.699.316.439 

TITULO V 

ACLARACIONES Y CORRECCIONES EN ACTAS Y ACUERDOS. 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

ARTICULO 1. Corregir el Articulo 15 del Título IV del Acuerdo 023 de junio 11 de 2015 la información del 
valor total del proyecto CONSTRUCCIÓN TERMINACION Y DOTACION BIOMEDICA DE LA IPS INDIGENA 

Página 24 de 28 



SGR 

c-iSGR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

JULIAN CARLOSAMA EN LA SUBREGION DE LA SABANA TÚQUERRES - NARIÑO TÚQUERRES, 
NARIÑO, OCCIDENTE, identificado con código BPIN: 2014000030065. 

Código Bpin Nombre Proyecto 
CONSTRUCCIÓN TERMINACION Y DOTACION 
BIOMEDICA DE LA IPS INDIGENA JULIAN CARLOSAMA 

Sector Fase 

EN LA SUBREGION DE LA SABANA TÚOUERRES - Salud - Prestación de FACTIBILIDAD - 
2014000030065 NARIÑO TÚOUERRES, NARIÑO, OCCIDENTE servicios de salud FASE 3 

Vig. 
Presupuestal 

Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR 
Departamentos - 
NARIÑO Fondo de desarrollo regional 	2015 $3.400.000.000,00 

Cofinanciación 
Otras Fuentes 
	

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 
Privadas - Resguardo 
indigena de Tuquerres - 
IPS Indígena Ju 
	

Propios 
	

2015 
	

$109.456.990,00 
Entidad pública 

designada ejecutora 
del proyecto 
	

MUNICIPIO DE TÚQUERRES 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría 
	

MUNICIPIO DE TÚQUERRES 

Valor Total 

$3.509.456.990,00 

Valor Aprobado 

Valor 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 	Valor Aprobado 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

3.400.000.000,00 

Fuentes Aprobadas 

Departamentos - NARIÑO 
Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 

Tipo de 
recurso 

Fondo 	de 
desarrollo 
regional 	2015 
MUNICIPIO DE TÚOUERRES 
NIT: 800099152-9 

MUNICIPIO DE TÚOUERRES 
NIT: 800099152-9 

Vig. Futura 	Vr Aprobado 
Aprobada 	Vig. Futura (1) 

S 0,00 

Valor 	$3.388.647.046 

Valor 	$$120.809.944 

Acuerdo de requisitos con 	 Acuerdo 017 de 2013 CR del SGR 
que se aprobó 

ARTICULO 2. Corregir en el sistema la información de valor de obra y valor para la interventoría del proyecto 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA EN LA SUBREGION JUANAMBÚ DEL DEPARTAMENTO 
DE NARIÑO, identificado con código BPIN: 2013000030076. 

Código Bpin 
	

Nombre Proyecto 
	

Sector 
	

Fase 	Valor Total 

Página 25 de 28 



SGR :  

GR 

 

Región Pacífico 

 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA EN 
LA SUBREGIÓN JUANAMBÚ DEL 	 Educación - Preescolar PERFIL - FASE 

2013000030076 DEPARTAMENTO DE NARIÑO 	 y Básica y Media 1 $2.257.454.000,00 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 

Fondo de compensación 
Departamentos - NARIÑO regional 	 2013 $2.108.581.617,00 O 

Cofinanciación 
Vig. 

Presupuestal 
Fuentes Tipo de recurso 	Cronograma MGA Valor SGR Valor Aprobado 

Fondo de compensación 
Municipios - ARBOLEDA regional 	 2014 $123.200.000,00 

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - NARIÑO Propios 2013 $25.672.383,00 
Entidad pública designada 

ejecutora del proyecto MUNICIPIO DE ARBOLEDA 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig. 

Presupuestal 
	

Vig. Futura 
	

Vr Aprobado 
SGR 	Valor Aprobado 

	
Aprobada 
	

Vig. Futura (1) 

$2.108.581.617,00 
	

$0,00 

Valor 	$2.134.254.000  

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

	

Fuentes Aprobadas 	Tipo de recurso 
Fondo de 
compensación 

	

Departamentos - NARIÑO 	regional 	2013 
Entidad pública designada 

	

ejecutora del proyecto 	MUNICIPIO DE ARBOLEDA 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO Valor 	$ 123200.000 

Acuerdo 013 de 2012 . CR 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA. 

ARTICULO 3. Aclarar en el Acuerdo 023 de junio 11 de 2015 ARTICULO 24 que el siguiente proyecto 
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES ESTRATEGICAS DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
DEPARTAMENTALES DE MUJER Y SECTOR LGBTI PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL, CALI, VALLE DEL 
CAUCA, OCCIDENTE, identificado con código BPIN: 2015000030011, el Departamento del Valle del Cauca 
en calidad de instancia que adelantará la contratación de la interventoría, realizara la misma mediante 
supervisión de la ejecución del proyecto. 

Página 26 de 28 



CoSGR !:m 

Acuerdo 028 
(Octubre 30 de 2015) 

Conforme a la normatividad aplicable, la obligación de la entidad designada como contratante de la 
interventoría es vigilar la correcta ejecución de los objetos contratados a través de un supervisor o un 
interventor, de conformidad con el artículo 83 de la Ley 1474 de 2011 y en concordancia con el artículo 
2.2.4.1.1.5.4 del Decreto 1082 de 2015, que con base en el principio de programación integral estableció que 
estas labores harán parte de los componentes del proyecto de inversión. 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2015000030011 

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES ESTRATEGICAS DE LAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS 	DEPARTAMENTALES DE MUJER Y 
SECTOR LGBTI PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL, CALI, VALLE 
DEL CAUCA, OCCIDENTE 

Inclusión social y 
reconciliación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 

$ 
1.316.100.000o0 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos 	- 
VALLE Fondo de compensación regional 2015 $ 475.525.00080 
Departamentos 	- 
VALLE Fondo de compensación regional 2016 $ 840.575.000,00 
Valor Aprobado 

por el Ocad $ 1.316.100.000,00 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE 

Fondo 	de 
compensación 
regional 2015 $475.525.000,00 $ 0,00 2015-2016 

Departamentos - VALLE 

Fondo 	de 
compensación 
regional 2016 $840.575.000,00 $ 0,00 2015-2016 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO SIMÓN 
RODRIGUEZ -INTENALCO Valor $1.230.000.000 

Instancia 	pública 
designada 	para 	la 
contratación 	de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 	NIT 
890399029-5 Valor $86.100.000 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 017 de 2013 CR SGR. 

TITULO VI 

DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 1: Comuníquese el contenido del presente Acuerdo a cada una de las entidades públicas designadas 
ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoría y a los beneficiarios de los recursos. 

Página 27 de 28 



Revisó: Fabio Orejuela -Subdirector de Planeación del Valle del Cau 

Redactor y transcriptor. Una Otero, Profesional Universitado 

e DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
REGIÓN PACÍF CO 

S SERNA 

ÓRGAN 

,4%66GR 

QSGR 

 

Región Pacifico 

 

Acuerdo 028 

(Octubre 30 de 2015) 

ARTÍCULO 2. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Santiago de Cali, Valle del Cauca a los treinta (30) días del mes de octubre de dos mil quince 
(2015). 

JUAN G ER VALENCIA DE LA TORRE 
SECRE 
	

TÉCNICO 
ÓRG 
	

COL 
	

DO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
REGIÓN PACÍFICO 

Fecha de la sesión del OCAD: (09/10/2015) 
Fecha del Acta soporte del presente acuerdo: (29/10(2015) y No 029. 

1. Afectación de presupuestos de posteriores bienalidades para la asunción de compromisos en los que se prevé la provisión de bienes y servicios por fuera de 
la biena dad respectiva y no dispongan de apropiación suficiente con cargo al presupuesto del respectivo bienio 

2. Afectación de presupuestos de posteriores bienalidades para la asunción de compromisos en los que se prevé la provisión de bienes y servicios por fuera de 
la bienalidad respectiva y dispongan de apropiación suficiente con cargo al presupuesto del respectivo bienio. 

Página 28 de 28 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

